เมื่อมีการรวบรวมข้อมูล และศึกษาเทียบเคียงลักษณะของหนังสือหายาก และนโยบายของมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ แล้ว สามารถสรุปเกณฑ์ในการพิจารณาหนังสือหายากของศูนย์บรรณสารสนเทศ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ ได้ดังนี้

เกณฑ์ในการพิจารณาหนังสือหายากของศูนย์บรรณสารสนเทศ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

ลำดับที่ ประเภทหนังสือหายาก
1 หนังสือที่พิมพ์ก่อน พ.ศ. 2459-2505 หรือ ก่อน ค.ศ. 1916 - 1962
2 หนังสือที่มีประวัติการครอบครอง ว่าเคยเป็นของบุคคลสำคัญ หรือบุคคลผู้มีชื่อเสียงผู้ใดมาก่อน ได้แก่ หนังสือหมวดกฎหมาย
3 หนังสือที่มีภาพประกอบที่สวยงามหาได้ยาก หรือมีค่ามาก ได้แก่ ประวัติศาสตร์ และพงศาวดาร และจดหมายเหตุต่าง ๆ
4